«Nous, Philippes de Savoye, conte de Bresse, lieutenent et gouverneur 
pour le Roy, nostre seigneur, jurons par Dieu et ses saincts, en nostre bonne 
foy et parolle de filz et frère de duc, tant aux presens que absens, de quelque 
estât et condition qu'ilz soient, et a chascun d'eulx, que nous les garderons 
et préserverons de tort et de force, de nous et de tous autres, a nostre 
povoir; et ben et loyaument, en nostre office de lieutenant et gouverneur, 
nous porterons; droit, raison, justice, a eulx et a chascun d'eulx, ferons et 
administerons selon droit, loy et costume du pays, et ferons faire et admi
nistrer si bien au pauvre comme au r iche; et les garderons, maintendrons 
et observerons, et garder, observer et maintenir ferons en leurs franchises, 
priviletges, libertés, statutz, fors, costumes, usaiges, estilles et observances, 
loyaulment, en bonne foy : reserve en toutes choses la feaulte du Roy, mondit 
seigneur. » 

Alla forma juramenti sub eadem materia. 
« Juran (sic), per Diu et per aquetz sanctz, que nos seran bons et leyaulx au 

Rey, nostre senhor, cum duc de Guiayna, et a vos, cum son loctenent et 
gouvernador en lodeyt pays de Guyayna; bon et leyau conselh vos doneran 
totas vetz que en seran per vos mandatz et requeritz; los conselhs que per 
vos o vostres officeys nos seran mandatz tenir segrectz no raveleran ny 

y | | denuuciaram ; lo ben et honor deu Rey, nostre senhor, et de vos gardaram, 
sens mau et dempnatge, et lo vostre, cum son loctenent, eviteran; et aux 
comendamentz deu Rey, nostredeyt senhor, et de vos garderara ; et a vostres 
cornes et depputatz obedientz seran. » 

Copia deu serment que fît le roy Loys empres la mort et deces de son frère 
Charles, duc de Guienne. 

Jurons, par Dieu et ses saincts, tant aux presens que absentz, de quelque 
estât et condition qu'ilz soient, et a chascun d'eulx : que nous les garderons 
et préserverons de tort et de force, de nous et de tous autres, a nostre 
povoir; droit, raison et justice, a eulx et a chascun d'eulx, ferons et admi
nistrerons, selon droit, loy et costume du pais, et ferons faire et (') adminis
trer, si bien au pauvre comme au riche; et les garderons, maintendrons et 
observerons, et garder, observer et maintenir ferons en lurs franchises, 
privilèges et libertés, statuz, fors et costumes, usaiges, stilles et obser
vances, loyaulment et en bonne foy. 

La forma du serment des estât:. 
Jurons, par Dieu et ses saincts, que nous serons bons et leyaulx a vous, 

comme Roy, nostre souverain seigneur, et cum duc de Guienne; et bon et 
loyal conseilh vous donrons toutesfoiz que requis en serons; les conseilhs 
que, par vous et voz officiers, nous seront mandes tenir segretz ne révéle
rons, ne denuncierons; vostre bien et honneur garderons, et vostre doumai-
gue (sic) evicterons; et a voz comandementz et de voz officiers obediens 
serons.